

DICTAMEN DE REDETERMINACIÓN DE PRECIOS N° 4/2022

**EXPEDIENTE:** CUDAP: EXP-HCD:0001912/2021

**PROCEDIMIENTO:** LICITACIÓN PÚBLICA N° 16/2021

**OBJETO:** Puesta en valor de Hall de acceso sobre Combate de los Pozos 50 y adecuación de espacios de trabajo del Palacio Legislativo sito en Avenida Rivadavia 1864.

**REDETERMINACIÓN N°:** 1

**COMISIÓN DE REDETERMINACIÓN DE PRECIOS DE LA HONORABLE CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN**

En la Ciudad de Buenos Aires, a los 22 días del mes de SEPTIEMBRE de 2022 se reúnen los suscriptos, a fin de evaluar la solicitud de redeterminación de precios efectuada por la firma PROGOROD S.A., presentada el día 10 de junio de 2022, en el marco de la Orden de Compra N° 125/2021 del procedimiento detallado en el encabezado, de acuerdo con lo dispuesto por la Resolución Presidencial N° 1586/18.

**a) Verificación de la procedencia de la solicitud.**

La procedencia de la redeterminación de precios contemplada en el capítulo IV del "Reglamento para el funcionamiento de la Comisión de Redeterminación de Precios de la HONORABLE CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN", aprobado por la Resolución Presidencial N° 1586/18, se encuentra acreditada de la siguiente manera:

a. Estructura de costos de la contratación: se toma la planilla "Resumen de análisis de precios", obrante a fojas 644/646;

b. Índices de referencia para el cálculo de la redeterminación de precios: Índice del costo de la construcción en el Gran Buenos Aires (ICC) – NIVEL GENERAL, publicado por el INDEC

**Cuadro 8.1.1 Variación porcentual entre cada período y el inmediato anterior del ICC, base 1993=100, por capítulo**

Período	Nivel general	Capítulo		
		Materiales	Mano de obra	Gastos generales
2021 Jun	2,0	3,6	0,5	1,6
Jul	5,4	2,8	8,1	5,1
Ago	2,0	3,3	0,5	3,0
Sep	3,2	2,6	3,8	2,7
Oct	4,2	3,5	4,9	3,7
Nov	2,1	3,9	0,5	1,9
Dic	1,6	2,5	0,6	1,9
2022 Ene*	3,2	3,5	3,0	3,2
Feb*	3,8	3,5	4,2	3,6
Mar*	5,0	4,0	5,9	4,9
Abr*	2,3	4,5	0,0	2,6
May*	6,2	4,4	8,2	5,8
Jun*	6,3	5,2	7,4	6,0

Fuente: INDEC, Dirección Nacional de Estadísticas de Precios. Dirección de Índices de Precios de la Producción.

c. Modelo de Solicitud de Redeterminación de Precios y documentación respaldatoria que acredita una variación igual o mayor al DIEZ POR CIENTO (10%): presentada el día 10 de junio de 2022, obrante a fojas 906;



d. Solicitud de documentación o aclaración adicional: no fue necesario solicitar información adicional.

**b) Antecedentes.**

- Fecha en la que registró la redeterminación de precios solicitada por la contratista: 10 de junio de 2022 (Certificados posteriores al Certificado de Obra N° 3)
- Determinación de la parte faltante de ejecución del contrato: la Dirección de Obras y Mantenimiento estableció como parámetro para el cálculo de saldos pendientes de ejecución la información contenida en el Certificado de Avance de Obra N° 3, obrante a fojas 918/920.
- Acreditación de que el contratista no se encuentra en mora de sus obligaciones: a fojas 923, según informe de la Dirección de Obras y Mantenimiento.
- Porcentaje del valor del contrato a mantener fijo e inamovible por el anticipo financiero otorgado: TREINTA POR CIENTO (30%).

**c) Análisis de las actuaciones.**

**1- Porcentaje de variación solicitada por la firma adjudicataria:** VEINTICUATRO COMA OCHENTA Y DOS POR CIENTO (24,82%), según obra a fojas 906.

**2- Verificación de la correspondencia de los índices utilizados y el cálculo de la variación de referencia:**

ICC NIVEL GENERAL		
MES	VARIACIÓN %	ACUMULADO
Agosto 2021	Mes base	
Septiembre 2021	3,20%	3,20%
Octubre 2021	4,20%	7,53%
Noviembre 2021	2,10%	9,79%
Diciembre 2021	1,60%	11,55%
Enero 2022	3,20%	15,12%
Febrero 2022	3,80%	19,49%
Marzo 2022	5%	25,47%
<b>TOTAL ACUMULADO</b>		<b>25,47%</b>

Se constata una variación que supera el DIEZ POR CIENTO (10%), de acuerdo con lo establecido en el Reglamento aprobado mediante la Resolución Presidencial N° 1586/18, en el mes de noviembre de 2021. En total, la variación acumulada desde julio hasta noviembre es de VEINTICINCO COMA CUARENTA Y SIETE POR CIENTO (25,47 %).



**3- Determinación de precios y saldos faltantes de ejecución aplicando los incrementos citados:**

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	Unidad de medida	Cantidad s/ contrato	Precios ofertados unitarios	Cantidades Pendientes	Saldo pendiente de ejecución (en \$) al Certificado N° 3	Nuevos precios redeterminados (unitarios)	Total faltante de ejecución redeterminado	Total faltante de ejecución redeterminado, restando el adelanto del 30%
<b>1</b>	<b>TAREAS PRELIMINARES</b>								
1.1	Documentación de obra	gl	1	\$ 375.230,63	0,50	\$ 187.615,32	\$ 470.801,87	\$ 235.400,94	\$ 164.780,66
1.2	Representante técnico y Asesor patrimonial	mes	6	\$ 293.222,26	1,00	\$ 293.222,26	\$ 367.905,97	\$ 367.905,97	\$ 257.534,18
1.3	Obrador y sanitarios quimicos	mes	6	\$ 103.346,28	4,00	\$ 413.385,12	\$ 129.668,58	\$ 518.674,32	\$ 363.072,02
1.4	Traslados de mobiliario y equipamiento	gl	1	\$ 110.661,69	0,25	\$ 27.665,42	\$ 138.847,22	\$ 34.711,81	\$ 24.298,27
1.5	Andamios y protecciones de seguridad	mes	6	\$ 68.314,91	1,00	\$ 68.314,91	\$ 85.714,72	\$ 85.714,72	\$ 60.000,30
<b>2</b>	<b>DEMOLICIONES Y DESMONTES</b>								
2.1	Demolición de mampostería	m3	48	\$ 4.861,68	8,00	\$ 38.893,44	\$ 6.099,95	\$ 48.799,60	\$ 34.159,72
2.2	Demolición de carpetas y contrapisos	m3	12	\$ 7.513,41	0,00	\$ -	\$ 9.427,08	\$ -	\$ -
2.3	Desmante de entrepisos y cielorrasos	m2	88	\$ 2.476,16	4,00	\$ 9.904,64	\$ 3.106,84	\$ 12.427,36	\$ 8.699,15
2.4	Demolición de solados y revestimientos	m2	122	\$ 1.383,98	58,00	\$ 80.270,84	\$ 1.736,48	\$ 100.715,84	\$ 70.501,09
2.5	Desmante de instalación eléctrica	gl	1	\$ 143.546,34	0,00	\$ -	\$ 180.107,59	\$ -	\$ -
2.6	Desmante de carpinterías	gl	1	\$ 69.175,26	0,50	\$ 34.587,63	\$ 86.794,20	\$ 43.397,10	\$ 30.377,97
2.7	Desmante de instalación termomecánica (splits)	gl	1	\$ 65.628,23	0,50	\$ 32.814,12	\$ 82.343,74	\$ 41.171,87	\$ 28.820,31



ÍTEM	DESCRIPCIÓN	Unidad de medida	Cantidad s/ contrato	Precios ofertados unitarios	Cantidades Pendientes	Saldo pendiente de ejecución (en \$) al Certificado N° 3	Nuevos precios redeterminados (unitarios)	Total faltante de ejecución redeterminado	Total faltante de ejecución redeterminado, restando el adelanto del 30%
2.8	Desmante de instalación termomecánica (conductos)	gl	1	\$ 39.183,38	0,00	\$ -	\$ 49.163,39	\$ -	\$ -
2.9	Desmante de columnas metálicas en consultorio	gl	1	\$ 55.256,40	0,00	\$ -	\$ 69.330,21	\$ -	\$ -
2.10	Desmante de cañerías en desuso	gl	1	\$ 19.591,69	0,20	\$ 3.918,34	\$ 24.581,69	\$ 4.916,34	\$ 3.441,44
<b>3</b>	<b>ESTRUCTURAS METÁLICAS</b>								
3.1	Calculo, proyecto de ingeniería y adecuación de entresuelo metálico	gl	1	\$ 563.828,76	0,16	\$ 90.212,60	\$ 707.435,95	\$ 113.189,75	\$ 79.232,83
<b>4</b>	<b>ADECUACIÓN de VRV</b>								
4.1	Desconexión, adecuación, reconexión y puesta en marcha de instalación de VRV.	gl	1	\$ 141.442,02	0,00	\$ -	\$ 177.467,30	\$ -	\$ -
<b>5</b>	<b>ALBAÑILERÍA</b>								
5.1	Cateos								
5.1.1	Ventana de inspección	un	5	\$ 5.125,82	2,00	\$ 10.251,64	\$ 6.431,37	\$ 12.862,74	\$ 9.003,92
5.1.2	Cateo estratográfico	un	5	\$ 6.767,92	0,00	\$ -	\$ 8.491,71	\$ -	\$ -
5.2	Consolidación								
5.2.1	Consolidación de cielorrasos	m2	173	\$ 1.633,97	148,00	\$ 241.827,56	\$ 2.050,14	\$ 303.420,72	\$ 212.394,50
5.2.2	Consolidación de muros	m2	570	\$ 1.172,10	495,00	\$ 580.189,50	\$ 1.470,63	\$ 727.961,85	\$ 509.573,30
5.3	Restauración de columnas hall	m2	140	\$ 4.999,99	56,00	\$ 279.999,44	\$ 6.273,49	\$ 351.315,44	\$ 245.920,81





ÍTEM	DESCRIPCIÓN	Unidad de medida	Cantidad s/ contrato	Precios ofertados unitarios	Cantidades Pendientes	Saldo pendiente de ejecución (en \$) al Certificado N° 3	Nuevos precios redeterminados (unitarios)	Total faltante de ejecución redeterminado	Total faltante de ejecución redeterminado, restando el adelanto del 30%
5.4	Molduras y guardas	ml	68	\$ 5.212,02	68,00	\$ 354.417,36	\$ 6.539,52	\$ 444.687,36	\$ 311.281,15
5.5	Reparación y nivelación de contrapisos y carpetas	m3	2	\$ 297.717,39	0,70	\$ 208.402,17	\$ 373.546,01	\$ 261.482,21	\$ 183.037,55
5.6	Escalera de acceso a sala de máquinas	gl	1	\$ 978.130,67	1,00	\$ 978.130,67	\$ 1.227.260,55	\$ 1.227.260,55	\$ 859.082,39
<b>6</b>	<b>PISOS, ZÓCALOS Y REVESTIMIENTOS</b>								
6.1	Desmante y re-ubicación de Solado calcareo	m2	25	\$ 5.433,75	1,00	\$ 5.433,75	\$ 6.817,73	\$ 6.817,73	\$ 4.772,41
6.2	Provisión y colocación de Solado calcareo	m2	155	\$ 6.940,20	155,00	\$ 1.075.731,00	\$ 8.707,87	\$ 1.349.719,85	\$ 944.803,90
6.3	Provisión y colocación de revestimiento sanitario	m2	3,5	\$ 5.546,37	3,50	\$ 19.412,30	\$ 6.959,03	\$ 24.356,61	\$ 17.049,63
6.4	Provision y colocación de solado vinílico	m2	30	\$ 3.353,41	30,00	\$ 100.602,30	\$ 4.207,52	\$ 126.225,60	\$ 88.357,92
6.5	Provisión y colocación de zócalo calcáreo	ml	110	\$ 2.390,19	110,00	\$ 262.920,90	\$ 2.998,97	\$ 329.886,70	\$ 230.920,69
6.6	Provision y colocación de zocalo plegado metalico	ml	35	\$ 2.751,00	35,00	\$ 96.285,00	\$ 3.451,68	\$ 120.808,80	\$ 84.566,16
<b>7</b>	<b>TABIQUERÍA EN SECO</b>								
7.1	Tabiquería interior 10 cm	m2	92	\$ 22.589,00	92,00	\$ 2.078.188,00	\$ 28.342,42	\$ 2.607.502,64	\$ 1.825.251,85
7.2	Tabiquería acústica	m2	10	\$ 72.248,85	10,00	\$ 722.488,50	\$ 90.650,63	\$ 906.506,30	\$ 634.554,41
<b>8</b>	<b>CIELORRASO</b>								

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	Unidad de medida	Cantidad s/ contrato	Precios ofertados unitarios	Cantidades Pendientes	Saldo pendiente de ejecución (en \$) al Certificado N° 3	Nuevos precios redeterminados (unitarios)	Total faltante de ejecución redeterminado	Total faltante de ejecución redeterminado, restando el adelanto del 30%
8.1	Cielorraso de placa cementicia	m2	120	\$ 13.951,54	118,24	\$ 1.649.630,09	\$ 17.505,00	\$ 2.069.791,20	\$ 1.448.853,84
<b>9</b>	<b>PINTURA</b>								
9.1	Látex interior al agua mate sobre cielorrasos	m2	261	\$ 1.101,22	261,00	\$ 287.418,42	\$ 1.381,70	\$ 360.623,70	\$ 252.436,59
9.2	Látex interior al agua mate sobre muros	m2	790	\$ 1.344,57	790,00	\$ 1.062.210,30	\$ 1.687,03	\$ 1.332.753,70	\$ 932.927,59
<b>10</b>	<b>INSTALACIÓN SANITARIA</b>								
10.1	Mano de obra	gl	1	\$ 33.305,87	0,00	\$ -	\$ 41.788,88	\$ -	\$ -
10.2	Inodoro	un	1	\$ 55.476,51	0,00	\$ -	\$ 69.606,38	\$ -	\$ -
10.3	Lavatorio	un	1	\$ 27.470,88	0,00	\$ -	\$ 34.467,71	\$ -	\$ -
10.4	Grifería	un	1	\$ 10.087,76	1,00	\$ 10.087,76	\$ 12.657,11	\$ 12.657,11	\$ 8.859,98
10.5	Dispenser de Jabón	un	1	\$ 3.562,13	1,00	\$ 3.562,13	\$ 4.469,40	\$ 4.469,40	\$ 3.128,58
10.6	Dispenser de toallas de papel	un	1	\$ 5.224,45	1,00	\$ 5.224,45	\$ 6.555,12	\$ 6.555,12	\$ 4.588,58
10.7	Portarrollos	un	1	\$ 8.009,92	1,00	\$ 8.009,92	\$ 10.050,05	\$ 10.050,05	\$ 7.035,04
10.8	Espejo	un	1	\$ 14.490,69	1,00	\$ 14.490,69	\$ 18.181,47	\$ 18.181,47	\$ 12.727,03
<b>11</b>	<b>EQUIPAMIENTO</b>								
11.1	Puesto de trabajo	un	9	\$ 56.607,32	9,00	\$ 509.465,88	\$ 71.025,20	\$ 639.226,80	\$ 447.458,76
11.2	Mueble de guardado	un	5	\$ 24.750,29	5,00	\$ 123.751,45	\$ 31.054,19	\$ 155.270,95	\$ 108.689,67
11.3	cajoneras	un	6	\$ 16.986,48	6,00	\$ 101.918,88	\$ 21.312,94	\$ 127.877,64	\$ 89.514,35
11.4	Soportes de TV	un	3	\$ 6.071,46	3,00	\$ 18.214,38	\$ 7.617,86	\$ 22.853,58	\$ 15.997,51
<b>12</b>	<b>INSTALACIÓN ELÉCTRICA</b>								

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	Unidad de medida	Cantidad s/ contrato	Precios ofertados unitarios	Cantidades Pendientes	Saldo pendiente de ejecución (en \$) al Certificado Nº 3	Nuevos precios redeterminados (unitarios)	Total faltante de ejecución redeterminado	Total faltante de ejecución redeterminado, restando el adelanto del 30%
12.1	Mano de obra	gl	1	\$ 1.266.600,94	1,00	\$ 1.266.600,94	\$ 1.589.204,20	\$ 1.589.204,20	\$ 1.112.442,94
12.2	Tablero principal	un	1	\$ 6.473.608,38	1,00	\$ 6.473.608,38	\$ 8.122.436,43	\$ 8.122.436,43	\$ 5.685.705,50
12.3	Tableros seccionales	un	2	\$ 49.809,38	2,00	\$ 99.618,76	\$ 62.495,83	\$ 124.991,66	\$ 87.494,16
12.4	Bocas de iluminación	un	44	\$ 6.641,25	44,00	\$ 292.215,00	\$ 8.332,78	\$ 366.642,32	\$ 256.649,62
12.5	Llaves de efecto	un	6	\$ 1.660,31	6,00	\$ 9.961,86	\$ 2.083,19	\$ 12.499,14	\$ 8.749,40
12.6	Periscopios y cajas Ackermann	un	18	\$ 6.237,40	18,00	\$ 112.273,20	\$ 7.826,07	\$ 140.869,26	\$ 98.608,48
12.7	Luminaria lineal empotrable en techo	ml	18	\$ 11.531,66	18,00	\$ 207.569,88	\$ 14.468,77	\$ 260.437,86	\$ 182.306,50
12.8	Aplique de pared	un	16	\$ 5.524,37	16,00	\$ 88.389,92	\$ 6.931,43	\$ 110.902,88	\$ 77.632,02
12.9	Rieles con cabezales orientales	un	6	\$ 15.364,45	6,00	\$ 92.186,70	\$ 19.277,78	\$ 115.666,68	\$ 80.966,68
12.10	Panel led	un	5	\$ 9.605,51	5,00	\$ 48.027,55	\$ 12.052,03	\$ 60.260,15	\$ 42.182,11
12.11	Iluminación de emergencia y escape	un	8	\$ 5.663,33	8,00	\$ 45.306,64	\$ 7.105,78	\$ 56.846,24	\$ 39.792,37
12.12	Luminarias históricas pasillo	un	3	\$ 193.391,51	3,00	\$ 580.174,53	\$ 242.648,33	\$ 727.944,99	\$ 509.561,49
12.13	Luminarias históricas hall	un	2	\$ 147.351,04	2,00	\$ 294.702,08	\$ 184.881,35	\$ 369.762,70	\$ 258.833,89
12.14	Canalización para el sistema de tv y tv por cable	un	3	\$ 12.968,70	3,00	\$ 38.906,10	\$ 16.271,83	\$ 48.815,49	\$ 34.170,84
12.15	Canalización para el sistema de voz y datos	gl	1	\$ 209.199,38	1,00	\$ 209.199,38	\$ 262.482,46	\$ 262.482,46	\$ 183.737,72
12.16	zocalo canal	ml	15	\$ 7.889,81	15,00	\$ 118.347,15	\$ 9.899,34	\$ 148.490,10	\$ 103.943,07
13	<b>CARPINTERÍAS</b>								

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	Unidad de medida	Cantidad s/ contrato	Precios ofertados unitarios	Cantidades Pendientes	Saldo pendiente de ejecución (en \$) al Certificado N° 3	Nuevos precios redeterminados (unitarios)	Total faltante de ejecución redeterminado	Total faltante de ejecución redeterminado, restando el adelanto del 30%
<b>13.1</b>	Provisión y colocación de puertas históricas								
	Modelo 1	un	1	\$ 1.389.250,38	1,00	\$ 1.389.250,38	\$ 1.743.092,45	\$ 1.743.092,45	\$ 1.220.164,72
	Modelo 2	un	2	\$ 525.344,40	2,00	\$ 1.050.688,80	\$ 659.149,62	\$ 1.318.299,24	\$ 922.809,47
<b>13.2</b>	Provisión y colocación de puertas de madera	un	1	\$ 293.875,31	1,00	\$ 293.875,31	\$ 368.725,35	\$ 368.725,35	\$ 258.107,75
<b>13.3</b>	Provisión y colocación de puerta corrediza placa de madera pintada	un	1	\$ 87.958,84	0,00	\$ -	\$ 110.361,96	\$ -	\$ -
<b>13.4</b>	Provisión y colocación de carpinterías de cristal templado								
<b>13.4.1</b>	Carpintería en acceso a sala de maquinas	un	1	\$ 317.010,16	1,00	\$ 317.010,16	\$ 397.752,65	\$ 397.752,65	\$ 278.426,86
<b>12.4.2</b>	Carpintería en acceso a bajo recinto	un	1	\$ 232.704,01	1,00	\$ 232.704,01	\$ 291.973,72	\$ 291.973,72	\$ 204.381,60
<b>13.5</b>	Restauracion y colocación de carpinterías históricas	un	2	\$ 123.137,67	2,00	\$ 246.275,34	\$ 154.500,83	\$ 309.001,66	\$ 216.301,16
<b>13.6</b>	Carpinterías Cortafuego F60 o superior								
<b>13.6.1</b>	Puertas 80 cm F60 - 1 Mano izquierda, 1 Mano derecha	un	2	\$ 61.312,02	2,00	\$ 122.624,04	\$ 76.928,19	\$ 153.856,38	\$ 107.699,47
<b>13.6.2</b>	Puerta 90 cm F60 - 1 Mano izquierda	un	1	\$ 77.795,60	1,00	\$ 77.795,60	\$ 97.610,14	\$ 97.610,14	\$ 68.327,10
<b>14</b>	<b>HERRAJES y HERRERÍA</b>								



ÍTEM	DESCRIPCIÓN	Unidad de medida	Cantidad s/ contrato	Precios ofertados unitarios	Cantidades Pendientes	Saldo pendiente de ejecución (en \$) al Certificado N° 3	Nuevos precios redeterminados (unitarios)	Total faltante de ejecución redeterminado	Total faltante de ejecución redeterminado, restando el adelanto del 30%
14.1	Barrales en puertas pivot y abatibles y Barandas Acero Inoxidable Escalera	gl	1	\$ 202.625,07	1,00	\$ 202.625,07	\$ 254.233,68	\$ 254.233,68	\$ 177.963,58
<b>15</b>	<b>LIMPIEZA Y AYUDA DE GREMIOS</b>								
15.1	Ayuda de gremio	m2	225	\$ 4.353,71	190,00	\$ 827.204,90	\$ 5.462,60	\$ 1.037.894,00	\$ 726.525,80
15.2	Limpieza periódica	mes	6	\$ 35.735,24	2,00	\$ 71.470,48	\$ 44.837,01	\$ 89.674,02	\$ 62.771,81
15.3	Limpieza final	m2	225	\$ 879,75	225,00	\$ 197.943,75	\$ 1.103,82	\$ 248.359,50	\$ 173.851,65
	<b>Total</b>					<b>\$ 27.095.624,99</b>		<b>\$ 33.996.876,79</b>	<b>\$ 23.797.813,81</b>

d) **Conclusión**

Esta Comisión, de acuerdo con el análisis realizado precedentemente aconseja:

1. **APROBAR** la redeterminación de precios solicitada por la firma **PROGOROD S.A. CUIT N° 30-71068638-2**, registrando una variación del VEINTICINCO COMA CUARENTA Y SIETE POR CIENTO (25,47 %), ascendiendo la diferencia entre precios ofertados y nuevos precios redeterminados (restando el 30% correspondiente al anticipo financiero otorgado) a la suma de PESOS UN CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS CON VEINTISEIS CENTAVOS (\$ 4.830.876,26), que registrá retroactivamente, debiendo aplicarse sobre la parte faltante de ejecución del contrato, de acuerdo a los saldos pendientes de ejecución según la información contenida en el Certificado de Avance de Obra N° 3.

*El interesado podrá formular observaciones al presente dictamen dentro de los **TRES (3) días** contados desde el día hábil administrativo posterior a su comunicación.*



Dr. NORBERTO BRUNO  
DIRECTOR  
DIRECCION DE AUDITORIA INTERNA  
H. CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN



María Luisina Martini  
Subdirectora de Obras y Proyectos  
Dirección de Obras y Mantenimiento  
H. Cámara de Diputados de la Nación



JUAN PABLO FERREYRA  
DIRECTOR DE COMPRAS  
DIR. GENERAL ADMINISTRATIVO CONTABLE  
H. CÁMARA DIPUTADOS DE LA NACIÓN